

چالش‌ها

کری: هیچ وقت مثل جنگ غزه نتایهاو را هراسان ندیدم

جان کری، وزیر خارجه پیشین امریکا در بخش‌هایی از کتاب جدید خود، که قبل از چاپ در مطبوعات این کشور منتشر شده، می‌گوید که هیچ وقت مانند جنگ غزه، بنیامین نتانیاهاو نخست‌وزیر اسرائیل را هراسان ندیده‌است.او نتانیاهاو را فردی دستپاچه، ترسو و ضعیف توصیف می‌کند.

جان کری در کتاب جدیدش که روز سه‌شنبه با عنوان «هر روزی فوق‌العاده است» به بازار می‌آید، ابعادی از وضعیت دولت رژیم صهیونیستی را در جریان جنگ غزه فلش کرده و می‌نویسد: «نخست‌وزیر اسرائیل در زمان جنگ اسرائیل علیه نوار غزه ترسیده بود و ترسو نشان می‌داد.»
کری می‌گوید آخرین دیدارش با نتانیاهاو در زمان جنگ سال ۲۰۱۴ زمانی بود که امریکا پروازهایش را به اسرائیل متوقف کرد چراکه مقاومت فرودگاه بن گوریون در نزدیکی تل‌آویو اهدف گرفت. او می‌گوید: «نتانیاهاو در آن زمان بسیار آسیب‌دیده به نظر می‌رسید به طوری که من قبلاً اینچنین او را ندیده بودم. او بعد از موفقیت حماس در انجام حمله موسکی، حریم هوایی اسرائیل را بست و پروازها را متوقف کرد.من نتانیاهاو را در لحظات ضعیف‌تر از هر زمان دیگری دیدم.»
ادهم اوبوسلمیه، سخنگوی ستاد شکت‌محاصره نوار غزه‌با انتشار توییتی به کتاب کری اشاره کرده و گفته است یادداشت‌ها و خاطرات بسیار مهمی از جان کری و زری امور خارجه پیشین امریکا به زودی در چهارم ماه جاری منتشر می‌شود.او می‌گوید که کری در این یادداشت‌ها نوشته که دلم برای نتانیاهاو سوخت زیر تاکنون اینگونه وی را ضعیف ندیده‌بودم.

■ **طرح آتش‌بس اسرائیلی به اسم امریکا**

کری در کتابش شرح می‌دهد که چطور در کشاکش جنگ غزه اسرائیلی‌ها طرح آتش‌بسی را که در اثر ضعف مطرح کرده بودند، به اسم امریکا تمام کردند.او خطاب به نتانیاهاو می‌گوید: «ما در وسط مذاکره برای آتش‌بس بر پایه شرایط شما قرار داریم. اکنون من می‌بینم که این شرایط به مطبوعات راه پیدا کرده‌است. این واقعا خشمگین‌کننده است.آید آتش‌بس انسانی از طرف شما مطرح شد و حالا شما این سند را جوری در مطبوعات درز می‌دهید که به نظر می‌رسد من هستم که دارم مواضع حماس را پیش می‌برم.»
کری به مناسبات شخصی خودش با نتانیاها اشاره می‌کند و می‌گوید: «در آن زمان یک عنصر از اعتماد شخصی میان ما از بین رفت.» او فلش کرده که چطور شد که جان اوباما برای اولین بار در دسامبر ۲۰۱۶، یعنی یک‌ماه قبل از ورود ترامپ به کاخ سفید، یک گفت‌نامه ضد اسرائیلی را در شورای امنیت وتو نکرد. کری می‌گوید: «یک هفته پیش از این‌رای گیری ترامپ اعلام کرده بود که می‌خواهد دیوید فریدمن را به عنوان سفیر امریکا در اسرائیل منصوب کند». جان کری در نوشته‌اش مدعی می‌شود که این تصمیم ترامپ در ملاحظات باراک اوباما در ارتباط با رأی گیری شورای امنیت نقش داشته‌است. وزیر خارجه اوباما می‌گوید: «همزمان اسرائیلی‌ها با شروع کردن یک فرآیند مشروعیت بخشی در رسمی به شهر کها نشان داده بودند که از سیاست ما منزجر هستند. ما نمی‌توانستیم در سازمان ملل از اقدامات اسرائیل که به سرعتی بی‌سابقه و گسترده در ساخت شهر کها رسیده بود دفاع کنیم.»

■ **لاوروف: هرگز یک روس را هم تهدید نکنید**

وزیر خارجه پیشین امریکا در بخشی از کتاب خاطرات خود به مذاکرات هسته‌ای ایران و هماهنگی وزرای خارجه ایران و روسیه در یکی از این نشست‌ها اشاره کرده است. او به ماجرای واکنش محمدجواد ظریف در جریان مذاکرات هسته‌ای اشاره کرده و می‌نویسد: «او در حالی که از روی صندلی‌اش بلند می‌شد و آماده خروج از اتاق بود فریاد زد: این توهین‌اشا شما دارید.من را تهدید می‌کنید. هرگز یک ایرانی را تهدید ن‌کنید.»در ادامه کتاب «کری» آورده، «این اتفاق با سکوت مختصری همراه شد و سپس «سرگئی لاوروف» گفت که یک روس را هم تهدید نکنید.»
کری در کتاب خاطرات خود درباره پرونده ایران تأکید کرده که کشورش همواره توانایی حمله به ایران را در صورت عدم پایبندی ایران به مفاد توافق برای خود حفظ کرده بود.

روزنامه

دیده‌بان حقوق بشر: سلاح فروشان به عربستان شریک جنایات در یمن هستند

گروه دیده‌بان حقوق بشر با اعلام اینکه حمله ۱۵ اوت انتلاف تحت رهبری عربستان به یک اتوبوس حامل دانش آموزان در منطقه ضحیان جنوب یمن شلیک آتشکار محسوب می‌شود از امریکا و کشورهای دیگر خواست فروش سلاح به عربستان را متوقف کنند. همزمان یک فعال حقوق بشری یمنی که برنده جایزه صلح نوبل هم هست، اعلام کرد، مستولان جنایات‌های

جنگ این کشور و در رأس آنها ولیعهدهای عربستان و ابوظبلی را از طریق دادگاه کفیری بین‌المللی مورد پیگرد قرار می‌دهد. این جریان حقوق بشری در سطحی ضعیف‌تر در میان برخی سیاستمداران این کشور تأییداتیو در امریکا هم پیگیری می‌شود. به گزارش ایسنا، به نقل از پایگاه دیده‌بان حقوق بشر، این سازمان اعلام کرد که حمله هوایی انتلاف تحت رهبری عربستان به این اتوبوس دانش آموزان یمنی که دست‌کم باعث کشته شدن ۲۶ کودک و زخمی شدن ۱۹ تن دیگر شد یک جنایت جنگی آشکار است. این سازمان تأکید کرد که باید کشورها فوراً فروش تسلیحات به عربستان را متوقف کرده و از یک تحقیقات مستقل سازمان ملل درباره نقض حقوق بشر در جنگ یمن حمایت کنند. به گفته دیده‌بان حقوق بشر از زمانی که جنگ در یمن در مارس ۲۰۱۵ شروع شد، حملات هوایی متعددی از جانب انتلاف متجاوز تحت رهبری عربستان در این کشور که تلقی قوانین جنگ بودند رخ داده بدون آنکه تحقیقاتی مناسب بعد از این حملات صورت بگیرد و بدین ترتیب ثابت‌کنندگان تسلیحات عربستان که اکنون در سطح هدستستی در میان کنگه‌ها به عربستان هستند. در همین حال دیده‌بان حقوق بشر گفته که جنایات تولید امریکا در، مکان وقوع دست‌کم ۲۴ حمله غیرقانونی انتلاف عربستانی در یمن شناسایی کرده است.

■ **بگیرد زین زاید و بن سلمان**

توکل کرمان، فعال حقوق بشری یمن و برنده جایزه صلح نوبل گفت، گزارش اخیر سازمان ملل درباره جنایات‌های جنگ در یمن سندی قانونی برای پیگرد مستولان جنایات‌های جنگ این کشور از طریق دادگاه کفیری بین‌المللی و در رأس آنها محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان و محمد بن‌زاید، ولیعهد ابوظبلی است. وی با بیان اینکه گزارش مذکور سازمان ملل همه نقض‌های وحشتناک و بی‌سابقه را آشکار کرد، افزود: انتلاف عربی برای حمایت از دولت مستعفی به یمن نیامده است. در این حالی است که انتلاف دمشق و رهبری عربستان به جنایت خود در حمله هوایی به اتوبوس دانش آموزان در استان صعدة واقع در شمال یمن در اوایل ماه میلادی جاری اقرار و اعلام کرد، آماده ارائه ارائمه است. از سوی دیگر یکی از چهار چهره معرف وزیران آلتزاتیو و ضد جنگ در امریکا یعنی برنی سندرز، نامزد انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۱۶ امریکا از حزب دموکرات در توییتی خواستار خاتمه بخشیدن به حمایت امریکا از جنگ یمن شد. سندرز در حساب شخصی تویتر خود نوشت: ما باید به حمایت امریکا از جنگ «فاحصه بار» یمن خاتمه دهیم. آخرین راهکار مبارزه با تروریسم را به‌ویژه در سوریه بررسی کردند. محمود الحیالی، وزیر دفاع عراق در دیدار نمادنگان کشورهای عربستان سعودی گذشته است. همچنین نشریه امریکن کنسرتیو نتیجه تحقیقات گروه مشترک از رزایی درباره حمله به اتوبوس کودکان یمن را شرم‌آور خواند و اعلام کرد این گروه اعتبار و وابسته به انتلاف سعودی است. نویسنده در انتها تأکید کرده‌است که کنگره امریکا باید کمک‌های نظامی به انتلاف تحت رهبری عربستان را متوقف کند و به مداخله امریکا در این جنگ وحشیانه خاتمه دهد.

دوشنبه ۱۲ شهریور ۱۳۹۷ | ۲۲ دی‌ماه ۱۴۳۹

پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۹ ۸۸۴۹۸۴۴

زمزمه‌های سیاسی حذف دلار از مبادلات جهانی

اردوغان: باید به سلطه دلار پایان دهیم

وزیر خارجه کانادا: ایده‌های پرداخت مستقل از دلار امیدوارکننده است



■ **گزارش یک**

صداهای برای پایان

دادن به سلطه دلار

در مبادلات بین‌المللی، بلندتر از هر زمان

دیگری به گوش می‌رسد. وزیر خارجه کانادا که

کشورش سال‌ها نزدیک‌ترین هم‌بیمان امریکا

بوده، می‌گوید که ساختارهای مالی مستقل از

دلار امیدوارکننده است و رجب طیب اردوغان

متحد ایالات متحده در ناتو که حالا در چنبره

تحریم‌های امریکا افتاده، یک بار دیگر

خواستار پایان دادن به سلطه دلار شده است.

از متحدینی مانند آلمان و شرکایی مثل چین

گرفته تا کشورهای که چندان دل خوشی از

سیاست‌های مالی امریکاندارند، تا کتاب بلندتری

■ **رویتکرد**

علیه دلار سخن می‌گویند. سخنان فؤاد معصوم

رئیس‌جمهور عراق که گفته کشورش تنها به

تحریم‌های ضد ایرانی مربوط به دلار پایبند خواهد

ماند، چندان به مذاق سیاستگذاران در تهران خوش

نمی‌آید ولی در فحواي سخنان رئیس‌جمهور کرد

عراق، تمایل به فرار از مبادلات مالی دلار پایه

نهفته است. از چند ماه قبل که کشورهای اروپایی

اعلام کرده‌اند به دنبال سازوکارهایی هستند

که بدون تداخل از تحریم‌های دلاری امریکا، به

مبادلات تجاری خود با ایران ادامه دهند، گام‌های

عملی اندکی برداشته شده ولی گسترش دامنه

تحریم‌های امریکا از ایران به روسیه و ترکیه تا

جنگست شهروندان ترکیه را به تعویض دلار با

از طرفی دیگر با شدتی بیشتر میان امریکا و چین

در گرفته، باعث شده که دست‌کم رهبران سیاسی

در بالاترین سطح، از لزوم بازنگری در ساختار دلار

پایه مبادلات مالی جهانی صحبت کنند، بگذرد از

اینکه در ماه ژوئن ۲۰۱۸، اقتصاددانان بانک جهانی

گفتند که روند کاهش تقاضای دلار در جهان آغاز

شده و نمی‌توان آن را متوقف کرد.

روپاریو تحریمی امریکا با نبرد تجاری

که دونالد ترامپ با خروج یکجانبه‌اش از پیمان نفتا

آن را کلید زد، دست‌کم تمایلات سیاسی در

خصوص کم‌رنگ کردن دلار را تشدید کرده‌است.

رجب اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه که اوایل ماه

اگوست شهروندان ترکیه را به تعویض دلار با

۱۵ جوان

۵۵۴۸ | روزنامه جوان | شماره ۵۵۴۸

نگاره

سید رحیم نعمتی

پایان جنگ سوریه با طلوع فجر ادلب

استان ادلب از سه سال قبل به دست انتلافی از چندین گروه مسلح افتاد که نام خود را جیش الفتح گذاشته بودند و بعد از توافق سه کشور روسیه، ایران و ترکیه در دو سال قبل برای ایجاد مناطق کاهش تنش، این استان هم جزو مناطق کاهش تنش شد که بعد و با آزاد شدن مناطقی مثل ریف حمص، ریف دمشق و سه استان جنوبی، این استان رفته رفته مبدل به محل تجمع گروه‌های مسلح شد. از آنجایی که حدود ۶۰ درصد از این استان در دست گروه فتح الشام (جبهه النصره سابق) است و توافق آن سه کشور در مورد ایجاد مناطق کاهش تنش شامل این گروه و داعش نمی‌شد، طبیعی است که ارتش سوریه و متحدانش بعد از فراغت کار در مرکز و جنوب کشور و شکست داعش به سمت این استان راه بیفتند تا استان ادلب را از دست این گروه آزاد کنند.

خبرگزاری رویترز به نقل یک منبع مسئول در انتلاف منطقه‌ای حامی دولت سوریه گزارشی از عملیات ارتش سوریه و متحدانش برای آزادسازی استان ادلب تحت عنوان «فجر ادلب» منتشر کرده است. آنچه از گزارش رویترز برمی‌آید این است که ارتش سوریه دست کم در مرحله نخست فجر ادلب ضد حرکت به سمت شهر ادلب در مرکز این استان ر ندارد بلکه به جای این آزاد کردن شهر ک‌های جسرالشغور، سهل الغاب، الطمانه، خان شیخون و معره النعمان را مد نظر دارد تا به دو هدف اولیه برسد؛ هدف نخست تسلط کامل بر دو جاده حلب به حماه و لاذقیه و هدف دوم تقویت حومه حلب است تا تروریست‌ها نتوانند در ادامه طلوع فجر حملات ایذایی به سمت حلب داشته باشند. بنابر این، تمام هیاهویی که کشورهای غربی و حتی هشدار سازمان ملل در مورد آزادسازی استان ادلب و سکته ۳ میلیون نفری این استان بیشتر جنبه تبلیغاتی و جنگ روانی دارد تا با عملیات طلوع ادلب هم‌خوانی داشته باشد. یک جنبه دیگر این جنگ روانی مربوط می‌شود به موضوع سلاح شیمیایی که جبهه غربی به رهبری امریکا چند روزی با مطرح کردن این موضوع حرف از حمله به سوریه را پیش کشیده‌اند و حتی گفته می‌شود که امریکا طرح‌های حمله خود را آماده کرده و شبکه سی‌ان‌ان هم گزارش کرده که چندین مقام و کارشناسان نظامی و جاسوسی فهرست اولیه از اهداف را تهیه کرده و تنها منتظر تأیید دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا، هستند تا حمله به این اهداف کلید بخورد.

با وجود اینکه جنگ تبلیغاتی با موضوع غیرنظامیان یا سلاح شیمیایی ابزار موجود در دست امریکا و متحدانش برای ممانعت از عملیاتی شدن طلوع ادلب است اما باید گفت که دولت سوریه و متحدانش تردیدی در انجام این عملیات ندارند و هم ارتش سوریه مقدمات لازم برای انجام این عملیات را انجام داده و هم اینکه سوریه ضد و نشان اساسی در این غرب می‌کشد. این خط و نشان انجام مانور بزرگ دریایی در دریای مدیترانه است که روسیه از ناوگان دریای سیاه، دریای بالتیک، ناوگان دریای خزر و ناوگان شمالی خود در این مانور استفاده می‌کند تا علاوه بر ۹ ناو جنگی و دو زیردریایی کشتند بر این دریا، از ۲۶ ناو جنگی دیگر بمب‌افکن‌های استراتژیک Tu-۱۶۰ و جنگنده‌های ضد زیردریایی و جنگنده‌های سوخو برای نمایش قدرت استفاده کند. هرچند که میخائیل بوگدانف، معاون وزیر خارجه روسیه، می‌گوید که این مانور ارتباطی با وضعیت ادلب ندارد و از قبل برنامه‌ریزی شده‌است اما معلوم است که او تنها از زبان دیپلماتیک برای ادامه بازی سیاسی استفاده می‌کند و روسیه این حجم از قدرت دریایی خود را تنها برای اجرای یک برنامه تمرینی از پیش تعیین شده به کار نمی‌برد. در واقع، روسیه عملیات طلوع فجر را نقطه‌ای راهبردی می‌داند که برای پایان دادن به جنگ سوریه می‌داند و همچنان که سرگئی لاوروف گفته، گروه‌های تروریستی حاضر در ادلب حکم دمل چرکنی پیدا کرده‌اند که باید نیست به جراحی آن اقدام کرد. با توجه به این نکته است که روسیه مانور خود را برای هشدار به امریکا و متحدانش به راه انداخته تا در سر راه ادلب سنگ‌اندازی نکنند و از سوی دیگر، خبرهایی در دست است که دولت سوریه و متحدانش نیز خود را آماده تهاجم خارجی می‌کنند که تماس تلفنی بشار اسد، رئیس‌جمهورسوریه، با سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله، را باید در همین جهت قرار گرفت. در این صورت، طلوع فجر از نظر دولت سوریه و متحدانش عملیات حتمی برای پاکسازی آخرین محل تجمع تروریست‌ها در کشور است برای رسیدن به این هدف حتی حاضر به رویارویی جدی با حامیان بین‌المللی این تروریست‌ها هستند تا این که دمل چرکین تروریستی در سوریه از ریشه کنده شود.

اخبار کوتاه

■ **درخواست ملاقات همسر نازنین زاغری با ظریف**

روزنامه ایندپیندنت در خبری ادعا کرد که ریچارد تکلیف، همسر نازنین زاغری، در نامه‌ای خواستار ملاقات با محمدجواد ظریف برای تعیین سرنوشته همسرش شد. این روزنامه با انتشار نامه‌ای به نقل از ریچارد تکلیف خطاب به محمدجواد ظریف، مدعی شد که وی از تلاش‌های ظریف برای مخصی سره‌وزه نازنین زاغری تشکر کرده‌است. در بخشی از این نامه اشاره شده که وی از ایلستر برت، معاون وزیر خارجه انگلیس، درخواست کرده‌از وضعیت نازنین زاغری مطلع شود و همچنین از انگلیس حمایت دیپلماتیک برای همسرش را خواستار شده‌است.

■ **چین جایگاه خود در قاره آفریقا تقویت می‌کند**

در آستانه برگزاری «اجلاس همکاری آفریقا و چین»، سران کشورهای آفریقایی وارد چین شده و مسود استقبال «شیی جین‌پینگ» رئیس‌جمهور چین قرار گرفتند. به نوشته روزنامه چینی «شینپها»، شی‌ضمن استیبال از «عبدالفتاح السیسی» رئیس‌جمهور مصر روزشنبه توافق کردند همکاری راهبردی جامع میان دو کشور را تصویب دهند. شی در این دیدار گفت که چین حمایت خود از مصر را در راستای تلاش برای حفظ ثبات و توسعه اقتصادی ادامه می‌دهد. وی گفت که چین امید است، همکاری و ارتباط راهبردی خود با مصر را برای حفظ منافع مشترک دوجانبه تقویت کند. اعلام کرد است که شده‌بود و این حساب، که سال ۲۰۱۵ در «ژوهانسبورگ» بر گزار شده بود، مبلغ ۶۰ میلیارد دلار برای حمایت از توسعه زیرساخت‌ها در آفریقا اختصاص داده شد.

■ **امریکاکمک ۳۰۰ میلیون دلاری راه پاکستان قطع کرد**

پنتاگون اعلام کرد که ۳۰۰ میلیون دلار دیگر از کمک‌های مالی به پاکستان را قطع کرده و بدین ترتیب کمک حمایت‌های مالی قطع شده از پاکستان به ۸۰۰ میلیون دلار رسید. به نوشته خبرگزاری «رویترز» پنتاگون ناتوانی اسلام‌آباد در اتخاذ اقدامی قاطع علیه شبه‌نظامیان در این کشور را دلیل این امر اعلام کرد. سرهنگ «کان فالکنر» سخنگوی وزارت دفاع امریکا در این باره گفت: «به خاطر عدم اعتماد قاطع پاکستان در حمایت از استراتژی جنوب آسیا، برنامه اعطای ۳۰۰ میلیون دلار باقیمانده (به این کشور) تغییر کرد.» فالکنر با بیان اینکه پنتاگون تصمیم دارد این ۳۰۰ میلیون دلار را در صافرد دیگر هزینه کند، توضیح داد ۵۰۰ میلیون دلار دیگر هم از محل صندوق حمایتی انتلاف اوایل سال ۲۰۱۸ از پاکستان کم‌شده‌بود و این حساب، امریکا در مجموع ۸۰۰ میلیون دلار کمک به اسلام‌آباد را قطع کرد.

■ **ترامپ در زمان خاکسپاری مک کین گلف‌بازی می‌کرد**

زمانی که مراسم خاکسپاری سناتور امریکاجان مک‌کین بر گزار می‌شد، رئیس‌جمهور امریکا دونالد ترامپ گلف بازی می‌کرد. به گزارش آسوشیتد پرس، بر اساس این خبر، در مراسم خاکحافظی با مک کین، ترامپ گلف بازی می‌کرد. خاطر نشان می‌شود که خانوادگی مک کین به ترامپ اطلاع داده بودند که نمی‌خواهند او را در مراسم خاکسپاری ببینند. در عین حال کاخ سفید در خصوص این خبر نظری نداد. در این مراسم، باراک اوباما، جرج بوش و بیل کلینتون حضور داشتند.

امارات برای تغییر شورای همکاری خلیج

فارس به «اتحاد خلیجی» که وجود آمد. بنا بر

این گزارش، «مسقط» همچنین اتحاد علیه قطر

را در سال گذشته نپذیرفت و ترجیح داد ضمن

روابط تجاری و دیپلماتیک با ایران، روابط خود را

با دوحه نیز حفظ کند. عمان همچنین در غائله

حمله عربستان و امارات به یمن، تصمیم گرفت

جهت تسهیل گفت‌وگوها با تمامی طرف‌های

درگیری در ارتباط باشد. در همین حال تلاش

استراتژی ضد ایرانی امریکا یک حلقه معیوب به

شمار می‌رود.

امارات برای تغییر شورای همکاری خلیج

فارس به «اتحاد خلیجی» که وجود آمد. بنا بر

این گزارش، «مسقط» همچنین اتحاد علیه قطر

را در سال گذشته نپذیرفت و ترجیح داد ضمن

روابط تجاری و دیپلماتیک با ایران، روابط خود را

با دوحه نیز حفظ کند. عمان همچنین در غائله

حمله عربستان و امارات به یمن، تصمیم گرفت

جهت تسهیل گفت‌وگوها با تمامی طرف‌های

درگیری در ارتباط باشد. در همین حال تلاش

استراتژی ضد ایرانی امریکا یک حلقه معیوب به

شمار می‌رود.

امارات برای تغییر شورای همکاری خلیج

فارس به «اتحاد خلیجی» که وجود آمد. بنا بر

این گزارش، «مسقط» همچنین اتحاد علیه قطر

را در سال گذشته نپذیرفت و ترجیح داد ضمن

روابط تجاری و دیپلماتیک با ایران، روابط خود را

با دوحه نیز حفظ کند. عمان همچنین در غائله

حمله عربستان و امارات به یمن، تصمیم گرفت

جهت تسهیل گفت‌وگوها با تمامی طرف‌های

درگیری در ارتباط باشد. در همین حال تلاش

استراتژی ضد ایرانی امریکا یک حلقه معیوب به

شمار می‌رود.

امارات برای تغییر شورای همکاری خلیج

فارس به «اتحاد خلیجی» که وجود آمد. بنا بر

این گزارش، «مسقط» همچنین اتحاد علیه قطر

را در سال گذشته نپذیرفت و ترجیح داد ضمن

روابط تجاری و دیپلماتیک با ایران، روابط خود را

با دوحه نیز حفظ کند. عمان همچنین در غائله

حمله عربستان و امارات به یمن، تصمیم گرفت

جهت تسهیل گفت‌وگوها با تمامی طرف‌های

درگیری در ارتباط باشد. در همین حال تلاش

استراتژی ضد ایرانی امریکا یک حلقه معیوب به

شمار می‌رود.

امارات برای تغییر شورای همکاری خلیج

فارس به «اتحاد خلیجی» که وجود آمد. بنا بر

این گزارش، «مسقط» همچنین اتحاد علیه قطر

را در سال گذشته نپذیرفت و ترجیح داد ضمن

روابط تجاری و دیپلماتیک با ایران، روابط خود را

با دوحه نیز حفظ کند. عمان همچنین در غائله

حمله عربستان و امارات به یمن، تصمیم گرفت

جهت تسهیل گفت‌وگوها با تمامی طرف‌های

درگیری در ارتباط باشد. در همین حال تلاش

استراتژی ضد ایرانی امریکا یک حلقه معیوب به

شمار می‌رود.

امارات برای تغییر شورای همکاری خلیج

فارس به «اتحاد خلیجی» که وجود آمد. بنا بر

این گزارش، «مسقط» همچنین اتحاد علیه قطر

را در سال گذشته نپذیرفت و ترجیح داد ضمن

روابط تجاری و دیپلماتیک با ایران، روابط خود را

با دوحه نیز حفظ کند. عمان همچنین در غائله

حمله عربستان و امارات به یمن، تصمیم گرفت

جهت تسهیل گفت‌وگوها با تمامی طرف‌های

درگیری در ارتباط باشد. در همین حال تلاش

استراتژی ضد ایرانی امریکا یک حلقه معیوب به

شمار می‌رود.

امارات برای تغییر شورای همکاری خلیج

فارس به «اتحاد خلیجی» که وجود آمد. بنا بر

این گزارش، «مسقط» همچنین اتحاد علیه قطر

را در سال گذشته نپذیرفت و ترجیح داد ضمن

روابط تجاری و دیپلماتیک با ایران، روابط خود را

با دوحه نیز حفظ کند. عمان همچنین در غائله

حمله عربستان و امارات به یمن، تصمیم گرفت

جهت تسهیل گفت‌وگوها با تمامی طرف‌های

درگیری در ارتباط باشد. در همین حال تلاش

استراتژی ضد ایرانی امریکا یک حلقه معیوب به

شمار می‌رود.

امارات برای تغییر شورای همکاری خلیج

فارس به «اتحاد خلیجی» که وجود آمد. بنا بر

این گزارش، «مسقط» همچنین اتحاد علیه قطر

را در سال گذشته نپذیرفت و ترجیح داد ضمن

روابط تجاری و دیپلماتیک با ایران، روابط خود را

با دوحه نیز حفظ کند. عمان همچنین در غائله

حمله عربستان و امارات به یمن، تصمیم گرفت

جهت تسهیل گفت‌وگوها با تمامی طرف‌های

درگیری در ارتباط باشد. در همین حال تلاش

استراتژی ضد ایرانی امریکا یک حلقه معیوب به

شمار می‌رود.

امارات برای تغییر شورای همکاری خلیج

فارس به «اتحاد خلیجی» که وجود آمد. بنا بر

این گزارش، «مسقط» همچنین اتحاد علیه قطر

را در سال گذشته نپذیرفت و ترجیح داد ضمن